№

№

Приговор

Именем Российской Федерации

04 декабря 2023 года село Богатое Самарской области 

Богатовский районный суд Самарской области в составе

председательствующего судьи Казанцева И.Л., 

при секретаре Хлебалиной М.А.,

с участием государственных обвинителя: заместителя прокурора Богатовского района Самарской области Морева Д.А.., 

потерпевшей Потерпевший 1,

подсудимой З.Ф.Х., 

защитника в лице адвоката: 

ФИО1, представившего удостоверение № выданного ГУ МЮ РФ по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении

З.Ф.Х., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, №, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, вдовы, не военнообязанной, со средне-специальным образованием, трудоустроенной не официально, судимой:

ДД.ММ.ГГГГ Промышленным районным судом 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

Установил:

З.Ф.Х., ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 00 минут, находясь около аптеки «Апрель», расположенной по адресу: 

<

адрес> Г, на асфальтном покрытии, обнаружила банковскую карту № ПАО «Сбербанк», банковский счет №, открытый в Д/О №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, открытую на имя Потерпевший 1 с технологией бесконтактной оплаты товаров и услуг, имея внезапно возникший преступный умысел на тайное хищение чужого имущества – денежных средств ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 06 минут по Московскому времени, З.Ф.Х.,, пришла в магазин «Пенный океан», расположенный по адресу: 

<

адрес> Б, где продолжая свои противоправные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытой на имя Потерпевший 1, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в 14 часов 06 минут, по Московскому времени, совершила операцию и приобрела продукцию, оплатив покупку имеющимися деньгами на счете банковской карты Потерпевший 1, и тайно похитила с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 6 рублей 00 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 30 минут по Московскому времени, З.Ф.Х., в магазине «Настоящая Пекарня», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в продолжение своих противоправных действий, направленные на тайное хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета №банковской карты ПАО «Сбербанк», открытой на имя Потерпевший 1, в 14 часов 30 минут, по Московскому времени, совершила операцию и приобрела продукцию, оплатив покупку имеющимися деньгами на счете банковской карты, тайно похитила с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащие Потерпевший 1, денежные средства в сумме 50 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 02 минут по Московскому времени, З.Ф.Х.,, в магазине «Рубль Бум», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в продолжение противоправных действий, направленных на тайное хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета №банковской карты ПАО «Сбербанк», открытой на имя Потерпевший 1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в 07 часов 02 минут, по Московскому времени, совершила операцию и приобрела продукцию, оплатив покупку имеющимися деньгами на счете банковской карты Потерпевший 1, и тайно похитила с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащие Потерпевший 1, денежные средства в сумме 119 рублей 90 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 07 минут по Московскому времени, З.Ф.Х., в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в продолжение противоправных действий, направленных на тайное хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытой на имя Потерпевший 1, в 07 часов 07 минут, по Московскому времени, совершила операцию и приобрела продукцию, оплатив покупку имеющимися деньгами на счете банковской карты, тайно похитив с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащие Потерпевший 1, денежные средства в сумме 299 рублей 98 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 09 минут по Московскому времени, З.Ф.Х., в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в продолжение противоправных действий, направленных на тайное хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета №банковской карты ПАО «Сбербанк», открытой на имя Потерпевший 1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в 07 часов 09 минут, по Московскому времени, совершила операцию и приобрела продукцию, оплатив покупку имеющимися деньгами на счете банковской карты на имя Потерпевший 1, тайно похитив с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащие Потерпевший 1, денежные средства в сумме 219 рублей 98 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 10 минут по Московскому времени, З.Ф.Х., в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в продолжение противоправных действий, направленных на тайное хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытой на имя Потерпевший 1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в 07 часов 10 минут, по Московскому времени, совершила операцию и приобрела продукцию, оплатив покупку имеющимися деньгами на счете банковской карты на имя Потерпевший 1, тайно похитив с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащие Потерпевший 1, денежные средства в сумме 129 рублей 99 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 12 минут по Московскому времени, З.Ф.Х., в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в продолжение противоправных действий, направленных на тайное хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета №банковской карты ПАО «Сбербанк», открытой на имя Потерпевший 1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в 07 часов 12 минут, по Московскому времени, совершила операцию и приобрела продукцию, оплатив покупку имеющимися деньгами на счете банковской карты на имя Потерпевший 1, тайно похитив с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащие Потерпевший 1, денежные средства в сумме 449 рублей 99 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 14 минут по Московскому времени, З.Ф.Х., в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в продолжение противоправных действий, направленных на тайное хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытой на имя Потерпевший 1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в 07 часов 14 минут, по Московскому времени, совершила операцию и приобрела продукцию, оплатив покупку имеющимися деньгами на счете банковской карты на имя Потерпевший 1, тайно похитив с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащие Потерпевший 1, денежные средства в сумме 349 рублей 99 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 27 минут по Московскому времени, З.Ф.Х., в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в продолжение противоправных действий, направленных на тайное хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета №банковской карты ПАО «Сбербанк», открытой на имя Потерпевший 1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в 07 часов 27 минут, по Московскому времени, совершила операцию и приобрела продукцию, оплатив покупку имеющимися деньгами на счете банковской карты на имя Потерпевший 1, тайно похитив с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащие Потерпевший 1, денежные средства в сумме 216 рублей 11 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 38 минут по Московскому времени, З.Ф.Х., в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в продолжение противоправных действий, направленных на тайное хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытой на имя Потерпевший 1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в 07 часов 38 минут, по Московскому времени, совершила операцию и приобрела продукцию, оплатив покупку имеющимися деньгами на счете банковской карты на имя Потерпевший 1, тайно похитив с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащие Потерпевший 1, денежные средства в сумме 860 рублей 76 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 41 минуту по Московскому времени, З.Ф.Х., в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в продолжение противоправных действий, направленных на тайное хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытой на имя Потерпевший 1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в 07 часов 41 минут, по Московскому времени, совершила операцию и приобрела продукцию, оплатив покупку имеющимися деньгами на счете банковской карты на имя Потерпевший 1, и тайно похитила с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащие Потерпевший 1, денежные средства в сумме 270 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 42 минуты по Московскому времени, З.Ф.Х., в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в продолжение противоправных действий, направленных на тайное хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытой на имя Потерпевший 1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в 07 часов 42 минуты, по Московскому времени, совершила операцию и приобрела продукцию, оплатив покупку имеющимися деньгами на счете банковской карты на имя Потерпевший 1, тайно похитив с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащие Потерпевший 1, денежные средства в сумме 319 рублей 99 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 45 минут по Московскому времени, З.Ф.Х., в магазине «За грош», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в продолжение противоправных действий, направленных на тайное хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытой на имя Потерпевший 1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в 07 часов 45 минут, по Московскому времени, совершила операцию и приобрела продукцию, оплатив покупку имеющимися деньгами на счете банковской карты на имя Потерпевший 1, тайно похитив с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащие Потерпевший 1, денежные средства в сумме 581 рублей 49 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 47 минут по Московскому времени, З.Ф.Х., в магазине «За грош», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в продолжение противоправных действий, направленных на тайное хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытой на имя Потерпевший 1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в 07 часов 47 минут, по Московскому времени, совершила операцию и приобрела продукцию, оплатив покупку имеющимися деньгами на счете банковской карты с технологией бесконтактной оплаты товаров и услуг, на имя Потерпевший 1, и тайно похитила с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащие Потерпевший 1, денежные средства в сумме 247 рублей 79 копеек.

Таким образом, З.Ф.Х., в период времени с 14 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, по Московскому времени, своими преступными действиями совершила кражу денежных средств с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший 1, на общую сумму 4 121 рубль 97 копеек, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший 1 материальный ущерб на общую сумму 4 121 рубль 97 копеек, то есть совершила преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 159 УК РФ.

В судебном заседании подсудимая З.Ф.Х. вину признала, отказалась давать показания, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина З.Ф.Х., в совершении преступления, подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями З.Ф.Х., данными на стадии следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время назвать не может, она приехала в 

<

адрес> для того, чтобы приобрести продукты питания. Когда она приехала в 

<

адрес> она сразу направилась в сторону аптеки «Апрель», которая расположена по 

<

адрес>, номер дома она не знает. Она зашла в аптеку и приобрела себе лекарства от давления, после чего, она сразу направилась к выходу. Когда она выходила из аптеки, она увидела, что на земле, возле схода в аптеку, лежит банковская карта, корпус карты был зеленого цвета, какого именно банка она назвать не может, также она не помнит на чье имя была оформлена данная карта, также она увидела что данная банковская карта оборудована функцией бесконтактной оплаты, также она знала что с данной функцией есть возможность оплаты товаров без ввода пин-кода на сумму до 1000 рублей. В этот момент она решила поднять данную банковскую карту и оставить ее себе. После этого, она пошла в магазин «Пивок», который расположен по 

<

адрес>, там она решила проверить, есть ли на банковской карте денежные средства и сможет ли она провести оплату, в данном магазине она приобрела пакет стоимостью 6 рублей, который она оплатила найденной ней банковской картой. После чего, она решила пойти в пекарню « Настоящая пекарня», где она также указанной картой оплатила хлеб, после чего, она вышла из магазина и направилась по направлению к своему дому, то есть в 

<

адрес>. На следующий день она хотела снова поехать в 

<

адрес>, чтобы продолжить оплачивать там данной банковской картой покупки. ДД.ММ.ГГГГ она поехала в 

<

адрес> для того, чтобы найти работу. По приезду в 

<

адрес> она направилась в магазин «Рубль Бум», точного адреса его она не знает, где приобрела крем для депиляции, стоимость его она не помнит, данный товар она оплачивала найденной ней банковской картой. после этого, она пошла в магазин «Магнит Косметик», адреса его она также не знает, где она также приобрела товар, оплатив его картой. так как она знала, что оплачивать банковской картой покупки без ввода пин-кода можно только на сумму не превышающую 1000 рублей, она, не выходя из магазина, провела еще одну оплату данной картой. Сколько именно оплат она провела в магазине «Магнит Косметик» она не помнит. После чего, она вышла из магазина и пошла в сторону магазина «Пятерочка», который расположен по адресу: 

<

адрес>, рядом с автовокзалом. Зайдя в магазин она взяла необходимый ей товар и пошла на кассу, где оплатила его банковской картой, не выходя из магазина она снова взяла необходимый ей товар оплатила его найденной банковской картой. Сколько именно раз она оплачивала в данном магазине товар она не помнит. После, она вышла из магазина и пошла по направлению магазина «Бристоль», который расположен возле автовокзала в 

<

адрес>, в данном магазине она приобрела 2 пачки сигарет, которые оплатила найденной банковской картой днем ранее, после чего, она вышла из магазина пошла в расположенный рядом магазин «Грош», в котором она также приобрела продукты питания, которые оплатила данной банковской картой. 

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ она вновь поехала в 

<

адрес>, для того чтобы продолжить поиски работы, находясь возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возле магазина «Грош» она выбросила данную банковскую карту в мусорную урну. После этого, она зашла в расположенный рядом магазин «Магнит», когда она выходила из магазина, ей возле выхода встретили сотрудники полиции и спросили где банковская карта, она сразу поняла, что те спрашивают у нее про банковскую карту, которую она нашла ДД.ММ.ГГГГ и которой оплачивала товары, после этого она указала на мусорную урну, в которую выкинула банковскую карту, и в присутствии сотрудников полиции достала данную карту из урны, после чего, она вместе с сотрудниками полиции проехала в отделе полиции, где она была опрошена по данному факту (т. 1 л.д. 64-67).

Потерпевшая Потерпевший 1 в судебном заседании показала, что дату происходящего не помнит, зашла в аптеку, чтобы купить лекарства, была с ребенком, закрутилась, карточку не положила в кошелек, заметила только дома на следующий день, хотела заплатить за интернет, зашла в мобильный банк, увидела информацию о совершенных операциях, покупках, хотя больше не выходила. Начала искать карту, не нашла, поняла что потеряла, позвонила на №, денежные средства возвращены, просила о прекращении уголовного дела в отношении подсудимой.

Свидетель Свидетель 1 показала, что была понятой, в отделе полиции, ее с мужем пригласили побыть понятыми, поехали на место, З.Ф.Х. показывала свой путь по магазинам, при проверке показаний на месте указала, где нашли карту и объехали магазины, где она расплачивалась, после расписались в документе. Подсудимая показывала все добровольно.

З.Ф.Х. нашла карту возле аптеки, объехали магазины Рубль Бум, пекарня, грош, бристоль, пятерочка на 

<

адрес>, второй понятой был

ФИО2, который в настоящее время проходит службу по контракту в военной части в 

<

адрес>. 

Показаниями свидетеля СЯА оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 3 часа дня к нему обратились сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве понятого в проведении проверки показаний на месте. Так как на тот момент он располагал свободным временем, то он согласился. Далее он вместе с сотрудниками полиции прошел к крыльцу отдела полиции. Там стояла женщина, которая представилось З.Ф.Х., также та сказала, что та может назвать и указать место, где та нашла банковскую карту, а именно: 

<

адрес>Г, где расположена аптека «Апрель». Далее все участвующие лица проехали по указанному адресу, находясь возле аптеки «Апрель», подозреваемая З.Ф.Х. в присутствии его, другого понятого и его защитника, указала на асфальтированный участок и пояснила, что тут нашла банковскую карту банка Сбербанк, которую подняла и оставила себе. Далее пояснила, что та направилась в магазин «Пенный океан», расположенный по адресу: 

<

адрес>Б. После чего, все прошли по указанному подозреваемой З.Ф.Х. адресу. Находясь возле магазина, та указала на вход и они вошли в помещение магазина. Находясь в помещении магазина, подозреваемая З.Ф.Х. в его присутствии, присутствии другого понятого и его защитника, указала на терминал оплаты банковскими картами и пояснила, что через данный терминал та оплатила покупку в магазин банковской картой, которую нашла и забрала себе. После чего, назвала адрес магазина «Настоящая пекарня»: 

<

адрес>, и все участвующие лица проехали по указанному адресу. Находясь в помещении магазина «Настоящая пекарня», подозреваемая З.Ф.Х. указала на терминал оплаты банковскими картами и пояснила, что через данный терминал та оплатила покупку в магазин банковской картой, которую нашла и забрала себе. З.Ф.Х. также пояснила, что совершала покупки в магазине «Рубль Бум», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в помещении магазина, подозреваемая З.Ф.Х. указала на терминал оплаты банковскими картами и пояснила, что через данный терминал оплатила покупку в магазин банковской картой, которую нашла и забрала себе. З.Ф.Х. сказала, что оплачивала картой покупки в магазине «Магнит Косметик», который находится по адресу: 

<

адрес>. Они проехали по указанному адресу. Находясь в помещении магазина, подозреваемая З.Ф.Х. в его присутствии, присутствии другого понятого и его защитника, указала на терминал оплаты банковскими картами и пояснила, что через данный терминал та оплатила покупку в магазин банковской картой, которую нашла и забрала себе. После чего та назвала адрес магазина «Пятерочка»: 

<

адрес>, и все участвующие лица проехали по указанному адресу. Находясь в помещении магазина «Пятерочка», подозреваемая З.Ф.Х. в его присутствии, присутствии другого понятого и его защитника, указала на терминал оплаты банковскими картами и пояснила, что через данный терминал та оплатила покупку в магазин банковской картой, которую нашла и забрала себе. После чего, подозреваемая З.Ф.Х. также пояснила, что та совершала покупки в магазине «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в помещении магазина, подозреваемая З.Ф.Х. указала на терминал оплаты банковскими картами и пояснила, что через данный терминал та оплатила покупку в магазин банковской картой, которую нашла и забрала себе. Потом та сказала, что та направилась в магазин «За грош», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в помещении магазина, подозреваемая З.Ф.Х. в его присутствии, присутствии другого понятого и его защитника, указала на терминал оплаты банковскими картами и пояснила, что через данный терминал та оплатила покупку в магазин банковской картой, которую нашла и забрала себе. По окончании проведения следственного действия проверки показаний на месте, следователем был составлен протокол, с которым он, другой понятой, защитник подозреваемой З.Ф.Х., а также другие участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи (т. 1 л.д. 108-111).

Вина подсудимой З.Ф.Х. также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Заявлением Потерпевший 1 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое похитило денежные средства с принадлежащей ей банковской карты в размере 4 121 рубль 97 копеек (л.д. 4);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра была изъята банковская карта банка ПАО «Сбербанк» № на имя № (л.д. 26-31);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено помещение магазина «Настоящая пекарня», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят СД-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (л.д. 47-50);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят СД-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (л.д. 51-54);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено помещение магазина «Магнит Косметик», расположенное по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра ничего не изъято (л.д. 37-41);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено помещение магазина «Рубль Бум», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изъято (л.д. 42-46);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено помещение магазина «Пенный океан», расположенное по адресу: 

<

адрес> Б. В ходе осмотра ничего не изъято (л.д. 68-72);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено помещение магазина «За грош», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изъято (л.д. 73-77);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено помещение магазина «Бристоль», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изъято (л.д. 78-82);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Указанные показания подсудимой, потерпевшей, свидетелей, суд принимает во внимание как относимые, достоверные, допустимые и не противоречивые, в части, имеющей значение для уголовного дела, взаимно дополняющими друг друга. 

Анализируя перечисленные доказательства, оценив их в совокупности, суд приходит к выводу о том, что все имеющиеся в деле доказательства получены с соблюдением предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством требований, позволяют прийти к выводу о виновности подсудимой в совершении инкриминируемого деяния. Оснований для исключения какого-либо доказательства из объема доказательств, исследованных в судебном заседании, не имеется. 

Действия З.Ф.Х. суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При назначении наказания в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60, 61, ч. 1 ст. 62 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условий жизни ее семьи.

З.Ф.Х. судима (л.д. 140), на учете у врача-психиатра, у врача-нарколога не состоит (л.д. 150), согласно характеристике УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Борский» на учете состоит, характеризуется удовлетворительно (л.д. 148).

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает в соответствии с п. п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины подсудимой.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимой является тяжким, вместе с тем, суд учитывая совокупность обстоятельств: возмещение ущерба, признание вины подсудимой, просьбу потерпевшего о прекращении уголовного дела, суд признает их исключительными, учитывая поведение виновной во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, в порядке ч. 6.1 ст. 299 УПК РФ, суд приходит к выводу о наличии оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории совершенного преступления, на менее тяжкую, снизив категорию преступления до категории средней тяжести.

Учитывая, что при снижении категории до категории средней тяжести, изменяются правовые последствия такого изменения, с учетом позиции потерпевшей, просившей о прекращении уголовного дела, что существенным образом снижает степень общественной опасности преступления, суд считает возможным применить ч. 4 ст. 74 УК РФ, сохранив условное осуждение по предыдущему приговору.

При назначении наказания, суд считает, что в данном случае, наказания в виде принудительных работ и лишение свободы не будут отвечать принципу индивидуализации наказания, в связи с чем, суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа, поскольку подсудимая имеет доход.

Обстоятельства, смягчающие наказание, в своей совокупности суд признает исключительными, которые дают суду основания для применения в отношении подсудимой ст. 64 УК РФ, с назначением наказания ниже низшего предела, учитывая, что санкция статьи предусматривает наказание 100 000 рублей штрафа, который не будет отвечать целям наказания, с учетом небольшого дохода подсудимой.

Рассматривая ходатайство потерпевшей о прекращении уголовного дела в связи с примирением с подсудимой, суд, с учетом данных о личности, наличия по делу смягчающих, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, с учетом снижения категории преступления, считает, что подсудимую невозможно освободить от отбывания назначенного наказания, в связи с тем, что преступление по настоящему делу было совершено в период отбывания испытательного срока, что само по себе не отвечает условиям, указанным в ст. 76 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств надлежит определить в порядке ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ выписка о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, CD-диск с видеозаписью из магазина «Настоящая пекарня», CD-диск с видеозаписью из магазина «Пятерочка», хранящиеся при уголовном деле, подлежат хранению, при уголовном деле, в течение всего срока хранения дела.

Руководствуясь ст. ст. 296-310 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать З.Ф.Х. виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 5 000 рублей.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую, совершенное З.Ф.Х. преступление считать преступлением средней тяжести.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ сохранить условное осуждение по приговору Промышленного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Наказание по приговору Промышленного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: выписку о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, CD-диск с видеозаписью из магазина «Настоящая пекарня», CD-диск с видеозаписью из магазина «Пятерочка», хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения дела.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель: №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Богатовский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в указанный срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы другими участниками процесса осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в срок 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или копии апелляционного жалобы.

Судья 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>